LIG]
Nr.8003, daté 28.9.1995

KODI PENAL USHTARAK
(I pérditésuar)

Né mbéshtetje té nenit 16 té ligjit nr.7491, daté 29.4.1991 “Pér
dispozitat kryesore kushtetuese”, me propozimin e Késhillit té
Ministrave,

KUVENDI POPULLOR
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:
DISPOZITA TE PJESES SE PERGJITHSHME

KREU I
LIGJI PENAL USHTARAK DHE ZBATIMI I TTJ

Neni 1
Ligji penal ushtarak dhe ndarja e veprave penale

Ligji penal ushtarak pércakton veprat penale ushtarake, si dhe
dénimet dhe masat e tjera qé merren ndaj subjekteve qé 1 kryejné
ato.

Veprat penale ushtarake ndahen né krime ushtarake dhe né
kundérvajtje penale ushtarake. Dallimi 1 tyre béhet né ¢do rast né
dispozitat e pjesés sé¢ posa¢me té kétij Kodi.

267



Neni 1/a
Bazat e legjislacionit penal ushtarak
(Shtuar me ligiin nr. 8919, daté 4.7.2002)

Kodi Penal Ushtarak bazohet né Kushtetutén e Republikés sé
Shqipérisé, né parimet e pérgjithshme té sé drejtés penale ushtarake
ndérkombétare, né marréveshjet ndérkombétare té ratifikuara nga
shteti shqiptar dhe né ligje té tjera.

Legjislacioni penal ushtarak pérbéhet nga dispozitat e kétij
Kodi dhe ligje té tjera qé parashikojné vepra penale ushtarake.

Neni 1/b
Detyrat e legjislacionit penal ushtarak
(Shtuar me ligiin nr. 8919, daté 4.7.2002)

Legjislacioni penal ushtarak ka pér detyré té mbrojé pavarésiné
e shtetit dhe térésiné e territorit t€ tij, rendin kushtetues, té drejtat
dhe lirité e shtetasve, rendin ushtarak té Forcave té Armatosura,
pronén, autoritetin dhe disiplinén ushtarake, nga vepra penale
ushtarake dhe parandalimin e tyre, si dhe té sigurojé pjesémarrjen e
shtetasve shqiptaré né mbrojtjen e Republikés sé Shqipérisé.

Neni 2
Zbatimi i ligjit penal ushtarak

Shtetasit shqiptaré qé kryejné njé vepér penale né fushén e
mbrojtjes pérgjigjen sipas Kodit Penal Ushtarak.

Pér shtetasin shqiptar qé kryen njé vepér penale ushtarake né
bashképunim me njé ushtarak shqiptar do té zbatohet Kodi Penal
Ushtarak i Republikés sé Shqipérisé.
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Neni 3
Barazia e shteteve aleate
(Shtuar me ligiin nr. 9819, daté 4.7.2002)

Legjislacioni penal ushtarak zbatohet edhe kur veprat penale
ushtarake jané kryer né dém té njé shteti té€ huaj aleat ose partner
me shtetin shqiptar.

Neni 4
Zbatimi i ligjit penal né hapésiré

Ligji penal ushtarak éshté i zbatueshém edhe pér ushtarakun
shqiptar qé kryen njé vepér penale jashté territorit té Republikés sé
Shqipérisé, kur vepra éshté njékohésisht e dénueshme dhe derisa
nuk éshté dhéné pér té njé vendim pérfundimtar nga njé gjykaté e
huaj.

Neni 5
Zbatimi i ligjit penal ushtarak pér vepra penale ushtarake té
kryera nga shtetas té huaj ose pa shtetési

Shtetasi 1 huaj ose pa shtetési qé kryen njé vepér penale né
fushén e mbrojtjes pérgjigjet sipas ligjit penal ushtarak.

Shtetasi 1 huaj ose pa shtetési qé né bashképunim me ushtaraké
shqiptaré kryen njé vepér penale ushtarake brenda ose jashté
territorit t&€ Republikés sé Shqipérisé, pérgjigjet né bazé té ligjit penal
ushtarak té Republikés sé Shqipérisé.
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KREU II
PERGJEGJESIA PENALE SIPAS LIGJIT PENAL
USHTARAK

Neni 6
Personat qé pérgjigjen sipas ligjit penal ushtarak
(Ndryshuar dhbe shtuar paragrafi i fundit me ligiin nr.8919,
daté 4.7.2002)

Me fjalén “ushtarak” kuptohen ata persona qé béjné pjesé né
Forcat e Armatosura.

Me fjalén “vartés” kuptohet ushtaraku ose personi me gradé,
detyré ose funksion mé té ulét.

Me fjalén “kuadér ose person komandues” kuptohet personi, 1
cili pér arsye té gradés, detyrés ose funksionit, ushtron autoritetin
komandues kryesor, sipas shkalléve, nga njésité mé té larta deri né
nénrepartin ose njésité e uléta.

Ligji penal ushtarak zbatohet:

1. pér ushtarakét né shérbim aktiv, nga koha e caktuar pér
paraqitjen e tyre né armé, deri né kohén gé, sipas dispozitave ligjore,
lirohen efektivisht nga shérbimi;

2. oficerét aktivé né pritje pér t'u sistemuar ose té pezulluar;

3. ushtarakét g€ vuajné dénime disiplinore me izolim;

4. té thirrurit né stérvitje, prova gatishmérie e mobilizimi;

5. pér té gjithé shtetasit qé kryejné njé ose disa nga veprat
penale né fushén e mbrojtjes;

6. studentét e shkollave té larta ushtarake ose kursantét qé
vazhdojné kurset e kualifikimit ushtarak;

7. personat e tjeré qé, sipas ligjit té vecanté jané subjekt 1 kétij
Kodi.
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Pavlefshméria e rekrutimit ose paaftésia pér té shérbyer né
Forcat e Armatosura nuk e pérjashton ushtarakun nga pérgjegjésia
penale, pér vepra penale té parashikuara né kété Kod.

KREU III
DENIMET

Neni 7
Dénime kryesore
(Ndryshuar me ligiin nr.9722, daté 30.4.2007)

Pér ushtarakét qé kané kryer krime jepen kéto dénime kryesore:

1. me burgim té pérjetshém;

2. me burgim;

3. lirim nga ushtria;

4. me gjobé.

Pér ushtarakét qé kané kryer kundérvajtje penale jepen kéto
dénime kryesore:

1. me burgim;

2. lirim nga ushtria;

3. me gjobé;

4. me ulje né gradé.

Neni 8
Dénime plotésuese
(Shtuar pika 7, 8 me ligiin nr.8919, daté 4.7.2002)

Pér ushtarakét qé kané kryer krime ose kundérvajtje penale,
bashké me dénimin kryesor mund t€ jepen edhe njé ose disa nga
kéto dénime plotésuese:
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1. ndalimi i t€ drejtés pér té€ ushtruar njé detyré shtetérore;

2. konfiskimi 1 mjeteve té kryerjes sé veprés penale dhe
pérfitimeve prej saj;

3. ndalimi pér té drejtuar automjetin;

4. heqgja e dekoratave, titujve t€ nderit;

5. lirimi nga ushtria pér ushtarakét e shérbimit té pérhershém
aktiv;

0. shtytja e afatit té gradimit deri né tre vjet;

7. nxjerrja jashté territorit ose débimi i individéve té huaj
subjekte té kétij Kodi nga Shqipéria.

8. detyrimi pér publikimin e vendimit gjyqésor.

Gjykata, né raste té vecanta, kur dhénia e dénimeve kryesore
¢mohet e papérshtatshme dhe kur ligji parashikon dénim me burgim
deri né tre viet ose dénime té tjera mé té lehta pér veprén e kryer,
mund té mjaftohet vetém me caktimin e dénimit plotésues.

Neni 8/a
Dénimi me burgim té pérjetshém
(Shtuar me ligiin nr.8919, daté 4.7.2002; shfugizuar paragrafi i dyté me
ligiin nr.9722, daté 30.4.2007)

Dénimi me burgim té pérjetshém jepet pér kryerjen e njé krimi
té réndé.

Dénimi me burgim té pérjetshém nuk mund té jepet ndaj
personave qé, né kohén e kryerjes sé krimit, nuk kané mbushur
moshén tetémbédhjeté vjeg, si dhe pér graté.
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Neni 9
Dénimi me burgim dhe me gjobé

Dénimi me burgim pér krime ushtarake jepet pér njé kohé nga
pesé dité deri né njézetepesé vjet, ndérsa pér kundérvajtjet penale
ushtarake pér njé kohé nga pesé dité deri né dy vjet.

Dénimi me gjobé jepet pér personat qé kryejné krim ose
kundérvajtje penale ushtarake.

Pér krimet ushtarake gjoba jepet nga pesé mijé deri né njé
milion leké.

Pér kundérvajtjet penale gjoba jepet nga tre mijé deri né njéqgind
mijé leké.

Pér ushtarét e shérbimit té detyrueshém gjoba jepet nga njé
mijé deri né pesédhjeté mijé leké.

Neni 10
Ményra e vuajtjes sé¢ dénimit me burgim té pérjetshém dhe
me burgim

Ushtarakét e vuajné dénimin me burgim té pérjetshém dhe me
burgim né vende té vecanta nga té dénuarit civil.

Neni 11
Lirimi nga ushtria

Lirimi nga ushtria mund té jepet ndaj ushtarakéve té shérbimit
aktiv té pérhershém qé kryejné krime ose kundérvajtje penale
ushtarake.

Pér krimet kjo masé éshté e pérhershme, ndérsa pér
kundérvajtjet penale njé vit.
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Neni 12
Dénimi me ulje né gradé

Dénimi me ulje né gradé éshté ulje deri né dy gradé i ushtarakut
qé kryen kundérvajtje penale.

Neni 13
Zbatimi i dispozitave té pjesés s¢ pérgjithshme té
Kodit Penal (civil)

Pér personat qé kryejné vepra penale ushtarake, do té zbatohen
edhe rregullat e pjesés sé pérgjithshme té Kodit Penal (civil) qé nuk
parashikohen né kété Kod.

Neni 14
Zbatimi i dispozitave té pjesés s€ posagme té Kodit Penal
(civil) pér ushtarakét

Kur ushtaraku kryen njé vepér penale qé nuk parashikohet né

kété Kod, do té pérgjigjet né bazé té dispozitave té Kodit Penal
(civil).
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PJESA E POSACME

KREU I
VEPRA PENALE NE FUSHEN E MBROJTJES

Neni 15
Shmangia nga evidenca ushtarake

Shmangia e shtetasit shqiptar nga regjistrimi ose mosbérja e
ndryshimeve né evidencén ushtarake té kryera mé shumé se njé
heré pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me

burgim deri né gjashté muaj.

Neni 16
Shmangia nga thirrja pér shérbim ushtarak
(Ndryshuar paragrafi 11 me ligjin nr.8919, daté 4.7.2002)

Shmangia e shtetasit shqiptar nga thirrja pér té kryer shérbimin
e detyrueshém ushtarak aktiv, kur nuk pérbén kundérvajtje
administrative, dénohet si kundérvajtje penale me gjobé ose me
burgim deri né dy vjet.

Shmangia e shtetasit shqiptar nga thirrja pér stérvitje ushtarake
ose prova gatishmérie ose mobilizim, kur kryhet mé shumé se njé
heré, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me ulje né gradé, me
gjobé ose burgim deri né dy vjet.

Po kéto vepra té kryera né gjendje lufte ose gjendje té
jashtézakonshme dénohen me burgim nga dy deri né pesé vjet.
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Neni 17
Shmangia nga detyrimi pér dorézim teknike

Shmangia nga detyrimi pér dorézimin e teknikés, t€ mjeteve
té transportit, pajisjeve ose kafshéve t€ punés, kur kryhet mé shume
se njé heré, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose
me burgim deri né gjashté muaj.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte ose gjendje té
jashtézakonshme dénohet me burgim deri né pesé vijet.

Neni 18
Mashtrimi pér rekrutim

Cdo person gé, pér té rregulluar rekrutimin ose largimin e tjj
nga Forcat e Armatosura, paraget té dhéna té pasakta ose i fsheh
ato, kryen kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim
deri né dy vjet.

Neni 19
Rekrutimi i paligjshém

Cdo person gé ndihmon personat e tjeré pér té pérfituar
rekrutimin ose emérimin ose largimin nga Forcat e Armatosura pa
plotésuar kushtet e parashikuara me ligj, kryen kundérvajtje penale
dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né dy vjet.
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Neni 20
Pengimi i stérvitjeve dhe detyrave né fushén e mbrojtjes
civile

Pengimi qé u béhet komandave, trupave e mjeteve ushtarake,
né stérvitje, kushtrim e operacione té tjera, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né dy vijet.

Po kjo vepér, e kryer né gjendje lufte ose gjendje té

jashtézakonshme, dénohet me burgim deri né pesé vjet.

Neni 21
Pengimet né furnizimet e Forcave té¢ Armatosura

Mosrealizimi me dashje 1 detyrimeve kontraktore gjaté kohés
kur trupat ndodhen né stérvitje ose operacione ushtarake, dénohet
me gjobé ose me burgim deri né tre vjet.

Po kjo vepér, e kryer né gjendje lufte ose gjendje té
jashtézakonshme, dénohet me burgim nga tre deri né dhjeté vjet.

Neni 22
Shmangia nga detyrimet e mbrojtjes civile

Moskryerja né gjendje lufte ose gjendje té jashtézakonshme e

detyrimeve pér mbrojtjen civile té vendit, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né dy vijet.
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Neni 23
Shkelja e rregullave té sjelljes shoqérore né gjendje lufte

Shkelja e rregullave té ndri¢imit ose té rregullave té tjera té
detyrueshme né gjendje lufte, kur kryhet mé shumé se njé heré ose
ka sjellé pasoja té rénda, dénohet me burgim deri né tre vjet.

Neni 24
Pérhapja né gjendje lufte e informatave qé ngjallin panik

Pérhapja e informatave té rreme qé ngjallin panik, e kryer né
gjendje lufte, dénohet me burgim deri né pesé vjet.
Kur kjo vepér ka shkaktuar pasoja té rénda, dénohet me
burgim jo mé pak se pesé vjet.

KREU II
KRIME USHTARAKE KUNDER SIGURIMIT KOMBETAR

Neni 25
Dorézimi i forcave ushtarake dhe i mjeteve té luftimit
armikut
(Ndryshuar me ligiin nr. 8919, daté 4.7.2002; ndryshuar me ligjin
nr.9722, daté 30.4.2007)

Dorézimi tek armiku, nga kuadri komandues, pa ndonjé
domosdoshméri ushtarake, 1 forcave ushtarake, mjeteve, armatimit,
municionit ose teknikés, qé 1 jané besuar, dénohet me burgim nga
pesé viet deri né njézet e pesé vjet.

Kur nga kjo vepér jané shkaktuar pasoja t€ rénda né njeréz ose
né tekniké, dénohet me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté vjet.
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Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte ose né gjendje té
jashtézakonshme, dénohet me burgim jo mé pak se njézet vjet, ose
me burgim té pérjetshém.

Neni 26
Dhénia e informatave sekrete
(Ndryshuar paragrafi 1, 1I; shtuar paragrafi 111 me ligiin nr.8919,
daté 4.7.2002; ndryshuar me ligiin nr.9722, daté 30.4.2007)

Ushtaraku qé 1 jep armikut té gjithé ose njé pjesé té situatés sé
Forcave té Armatosura, planin e njé operacioni, lévizjet, fushimet,
pozicionet, sinjalet e ¢do lloji, gjendjen e furnizimit a té municionit,
vendfurnizimet, karburantet, ushqimet ose paraté apo i 1€ né doré
dokumente ose té dhéna té tjera me karakter sekret, dénohet me
burgim nga tre deri né dhjeté vjet.

Po kjo vepér e kryer pér operacione ose mjete e tekniké té
réndésishme luftarake, si dhe kur nga dhénia e informatave jané
shkaktuar pasoja té rénda, dénohet me burgim nga dhjeté deri né
njézet vijet.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte ose né gjendje té
jashtézakonshme, dénohet me burgim jo mé pak se njézet vjet ose
me burgim té pérjetshém.

Neni 27
Zhdukja e akteve qé lidhen me sigurimin kombétar

Ushtaraku, qé pér té démtuar sigurimin kombétar zhduk,
shkatérron, falsifikon, rrémben apo fut né doré dokumente ose akte
té karakterit sekret shtetéror, dénohet me burgim jo mé pak se dhjeté

vjet.
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Neni 28
Dhénia e ndihmés armikut
(Ndryshuar me ligjiin nr.9722, daté 30.4.2007)

Ushtaraku qé né kushtet e luftés ose gjendjes sé
jashtézakonshme ndihmon armikun me armé, municion, mjete e
pajisje té tjera, me para ose ¢do gjé tjetér ose strehon apo mbron
armikun, dénohet me burgim jo mé pak se pesé vjet ose burgim té
pérjetshém.

Neni 29
Veprime té uléta para armikut

Ushtaraku qé né prezencé apo pérpara momentit té shfagjes
sé armikut:

1. largohet;

2. dorézon pozicionin, materialet ushtarake;

3. pér shkak té moszbatimit té rregullave apo mosbindjes
rrezikon siguriné e postit, vendit e materialeve ushtarake;

4. flak armén apo municionin;

5. éshté fajtor pér manovrime té ngathéta;

6. braktis vendin e caktuar;

7. shkakton alarme false né njésiné apo vendin qé éshté nén
kontrollin e Forcave té Armatosura;

8. me qéllim nuk kryen veprimet e mundshme pér té kapur,
shkatérruar, carmatosur trupat armike;

9. nuk u jep ndihmén e duhur forcave tona apo aleatéve tané;

10. nuk bén té gjitha pérpjekjet e duhura pér té fshehur apo
asgjésuar té gjithé dokumentacionin me karakter sekret kur kapet
nga armiku, dénohet me burgim jo mé pak se dhjeté vjet.
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Neni 30
Shpérdorimi i mandatit

Cilido qgé caktohet nga shteti shqgiptar té diskutojé me shtete e
fuqi t€ huaja probleme shtetérore dhe nuk i géndron besnik mandatit,
duke i shkaktuar pasoja interesave kombétare, dénohet me burgim
jo mé pak se pesé vijet.

Neni 31
Ndihma spiunéve

Ushtaraku qé jep apo gjen strehim ose ndihmon né forma té
ndryshme njé spiun apo agjent t€ armikut, dénohet me burgim deri
né pesé vijet.

Ushtaraku qé i jep informacione me karakter sekret, spiunéve,
dénohet me burgim jo mé pak se pesé vjet.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte ose gjendje té jashté-
zakonshme dénohet me burgim jo mé pak se dhjeté vjet.

Neni 32
Rebelimi

Ushtaraku qé kérkon t€ uzurpojé ose t€ mos pérfillé autoritetin,
té protestojé né bashképunim dhe me pjesétaré té tjeré té Forcave
té Armatosura, t€ mos u bindet urdhrave me qéllim qé té€ mos
respektohet Kushtetuta, ligji dhe rregulli né Forcat e Armatosura,
té krijojé me t€ tjeré revolta e dhuné apo ¢do formé tjetér ¢rregullimi,
dénohet me burgim jo mé pak se pesé vjet.

Cilido qé nuk vepron pér té€ ndaluar apo shtypur rebelimin qé
kryhet apo éshté né pérgatitje pér t'u kryer, dénohet me burgim jo
mé pak se pesé vjet.
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Veprat e sipérme té kryera né gjendje lufte ose gjendje té
jashtézakonshme dénohen me burgim jo mé pak se dhjeté vjet.

KREU III
SHMANGIA NGA SHERBIMI USHTARAK

Neni 33
Dezertimi
(Ndryshuar paragrafi I me ligjin nr. 8919, daté 4.7.2002)

Largimi nga reparti ose vendi i shérbimit i ushtarakéve aktivé,
me qéllim shmangieje pérgjithmoné nga shérbimi ushtarak, si dhe
mosparaqitja e tyre me té€ njéjtin géllim né repartin ose vendin e
shérbimit me rastin e emérimit, transferimit, kthimit nga misioni,
nga spitali ose nga leja, dénohet me burgim deri né pesé vjet.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte ose né gjendje té
jashtézakonshme dénohet me burgim nga pesé deri né
pesémbédhjeté vjet dhe, kur ka sjellé pasoja té rénda, me burgim jo
mé pak se dhjeté vjet.

Neni 34
Dezertimi i kuadrit komandues
(Ndryshuar paragrafi I me ligiin nr. 8919, daté 4.7.2002; ndryshuar me
ligiin nr.9722, daté 30.4.2007)

Dezertimi 1 personave té kuadrit komandues dénohet me
burgim deri né dhjeté vjet.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte ose né gjendje té
jashtézakonshme dénohet me burgim jo mé pak se pesé vjet dhe,
kur ka sjellé pasoja té rénda, jo mé pak se pesémbédhjeté vjet, ose
me burgim té pérjetshém.
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Neni 35
Largimi pa leje

Largimi pa leje i ushtarakut nga reparti ose vendi i shérbimit
pér njé kohé pér mé shumé se pesé dité ose mé shumé se njé heré,
pér njé kohé mé tepér se njézetekatér oré, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me ulje né gradé, me gjobé ose me burgim deri
né njé vit.

Po kjo vepér e kryer nga oficerét dhe nénoficerét e shérbimit
aktiv pér njé kohé pér mé shumé se shtaté dité ose mé shumé se njé
heré, pér njé kohé mé tepér se njézetekatér oré, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me ulje né gradé, me gjobé, nxjerrje né lirim ose
me burgim deri né dy vjet.

Kur kéto vepra kryhen né gjendje lufte ose né gjendje té
jashtézakonshme dénohen me burgim nga dy deri né dhjeté vjet.

Neni 36
Mosparaqitja né repart ose né vendin e shérbimit
(Ndryshuar paragrafi 1 me ligiin nr.8919, daté 4.7.2002)

Mosparagitja e ushtaréve aktivé dhe nénoficeréve té shérbimit
té detyruar ushtarak pa shkaqge té arsyeshme né repart ose né vendin
e shérbimit me rastin e emérimit, transferimit, kthimit nga misioni,
nga spitali ose leja, pér njé kohé mé tepér se pesé dité€ ose mé shumé
se njé heré pér njé kohé mé tepér se njézet e katér oré, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né
njé vit.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte apo né gjendje té
jashtézakonshme dénohet me burgim nga dy deri né dhjeté vjet.
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Neni 37
Mosparaqitja e oficeréve dhe nénoficeréve aktivé

Mosparagitja e oficeréve dhe nénoficeréve té shérbimit aktiv
né repart ose né vendin e shérbimit pa shkaqe té arsyeshme me
rastin e emérimit, transferimit, kthimit nga misioni ose detyra, nga
spitali ose nga leja pér njé kohé pér mé tepér se shtaté dité ose mé
shumé se njé€ heré pér njé kohé mé tepér se njézet e katér oré, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me ulje né gradé, me gjobé, nxjerrje
né lirim ose me burgim deri né dy vjet.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte ose gjendje té jashté-
zakonshme dénohet me burgim nga dy deri né dhjeté vjet.

Neni 38
Largimi pa leje i té thirrurve pér stérvitje
(Ndryshuar paragrafi I me ligiin nr. 8919, daté 4.7.2002)

Largimi pa leje nga reparti i ushtarakéve té thirrur né stérvitje
ushtarake, prova gatishmeérie ose mobilizimi, mé shumé se njé heré,
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me ulje né gradé ose me
gjobé.

Po kjo vepér e kryer me pérséritje, né gjendje lufte ose gjendje
té jashtézakonshme, dénohet me burgim deri né tre vjet.

Neni 39
Mosparagqitja e té thirrurve né stérvitje

Mosparagitja e ushtarakéve t€ thirrur né stérvitje né kohén e
caktuar né repart ose né vendin e shérbimit pa shkaqe té arsyeshme,
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me ulje né gradé ose gjobé.

284



Po kjo vepér e kryer me pérséritje, né gjendje lufte ose né
gjendje té jashtézakonshme, dénohet me burgim deri né tre vjet.

Neni 40
Shmangie té tjera nga shérbimi ushtarak

Shmangia nga shérbimi ushtarak ose nga kryerja e detyrave té
caktuara té shérbimit ushtarak, duke u shtiré i sémuré, duke démtuar
shéndetin, duke falsifikuar dokumente ose me ndonjé ményré tjetér
té ngjashme, kur shmangia ka zgjatur deri né njé muaj, dénohet me
burgim deri né dy vjet.

Po kéto vepra té kryera né gjendje lufte ose gjendje té
jashtézakonshme, kur shmangia ka zgjatur deri né njé muaj, dénohen
me burgim nga dy deri né shtaté vjet.

Shmangia me ményrat e mésipérme, kur ka zgjatur mbi njé
muaj, dénohet me burgim nga dy deri né pesé vjet.

Kéto vepra té kryera né gjendje lufte ose gjendje té
jashtézakonshme, kur shmangia zgjat mbi njé muaj, dénohen me
burgim jo mé pak se pesé vjet.

Neni 41
Shkelja e rregullave té shérbimit té rojés
(Ndryshuar paragrafi I me ligiin nr. 8919, daté 4.7.2002)

Fjetja né shérbim, largimi nga vendi i shérbimit, pérdorimi i
pijeve alkoolike ose drogés gjaté shérbimit, shkelja e rregullave té
sigurimit teknik t€ arméve né pérdorim ose shkelja e urdhrave ose
instruksioneve té vecanta qé lidhen me objektin né ruajtje ose me
natyrén e shérbimit, pérbéjné kundérvajtje penale dhe dénohen me
ulje né gradé, nxjerrje né lirim ose burgim deri né dy vjet.
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Shkelja e rregullave té shérbimit té rojés kur kané sjellé pasoja
té€ rénda dénohet me burgim nga dy deri né teté vjet.

Shkeljet e rregullave té shérbimit té rojés té kryera né gjendje
lufte ose gjendje té jashtézakonshme dénohet me burgim nga tre
deri né dhjeté vjet dhe, kur ka sjellé pasoja té rénda, jo mé pak se
dhjeté vjet.

Neni 42
Shkelja e rregullave té shérbimit té rojés né objekte
té réndésishme

Shkelja e rregullave té€ shérbimit té rojés, prané depove té
arméve, t€ municioneve e léndéve plasése ose né objekte qé kané
réndési vecanérisht té madhe shtetérore ose ushtarake, té njohura
si té tilla né akte t€ vecanta, dénohen me nxjerrje né lirim ose burgim
deri né tre vjet.

Kur nga kjo vepér kané ardhur pasoja té rénda dénohet me
burgim nga njé deri né pesé vjet.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte ose gjendje té
jashtézakonshme dénohet me burgim nga tre deri né dhjeté vjet
dhe, kur ka sjellé pasoja té rénda, jo mé pak se dhjeté vjet.

Neni 43
Shkelja e rregullave té shérbimit té rojés né kufi

Shkelja e rregullave té shérbimit té rojés né kufi dénohet me
burgim deri né dy vjet.

Kur nga kéto vepra kané ardhur pasoja té rénda dénohet me
burgim nga dy deri né teté vjet.
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Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte ose né gjendje té
jashtézakonshme dénohet me burgim nga pesé deri né
pesémbédhjeté vjet dhe, kur ka sjellé pasoja té rénda, me burgim jo
mé pak se dhjeté vjet.

Neni 44
Shkelja e rregullave té shoqérimit

Shkelja e rregullave té shogérimit nga cilido 1 ngarkuar me kété
detyré pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me ulje né gradé,
me gjobé, nxjerrje né lirim ose me burgim deri né dy vjet.

Kur nga kjo vepér kané ardhur pasoja té rénda dénohet me
burgim nga dy deri né teté vjet.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte ose gjendje té
jashtézakonshme dénohet me burgim nga tre deri né dhjeté vjet
dhe, kur kané ardhur pasoja té rénda, jo mé pak se dhjeté vjet.

Neni 45
Moscaktimi i rojeve
(Ndryshuar paragrafi 1, shtuar paragrafi 11 me ligjin nr. §919,
daté 4.7.2002)

Moscaktimi ose mosnxjertja e rojeve ose personave pér shérbim
ose shogérim, pa shkaqe té arsyeshme pérbén kundérvajtje penale
dhe dénohet me ulje né gradé, me gjobé, nxjerrje né lirim ose me
burgim deri né njé vit.

Kur nga kjo vepér kané ardhur pasoja té rénda, dénohet me
burgim nga dy deri né teté vjet.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte ose gjendje té
jashtézakonshme dénohet me burgim deri né dhjeté vjet dhe, kur
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ka sjellé pasoja veganérisht té rénda, me burgim nga pesé deri né
pesémbédhjeté vjet.

Neni 46
Moszbatimi i urdhrit
(Ndryshuar paragrafi I me ligiin nr. 8919, daté 4.7.2002)

Mosbindja ose moszbatimi i urdhrave nga cilido qé éshté 1
detyruar t’i zbatojé e respektojé ato, pérbén kundérvajtje penale
dhe dénohet me ulje né gradé, me gjobé, nxjerrje né lirim ose me
burgim deri né dy vjet.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte apo né gjendje té
jashtézakonshme dénohet me burgim deri né dhjeté vjet.

Neni 47
Moszbatimi i urdhrit nga kuadri komandues
(Ndryshuar me ligiin nr.9722, daté 30.4.2007)

Moszbatimi i urdhrit i kryer prej njé personi té kuadrit
komandues dénohet me nxjerrje né lirim ose me burgim deri né tre
vijet.

Kur nga kjo vepér jané shkaktuar pasoja té rénda dénohet me
burgim nga dy deri né teté vjet.

Po kjo vepér, e kryer né gjendje lufte ose gjendje té
jashtézakonshme, dénohet me burgim jo mé pak se dhjeté vjet dhe,
kur ka sjellé pasoja té rénda, dénohet me burgim jo mé pak se

pesémbédhjeté viet, ose me burgim té pérjetshém.
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Neni 48
Lévizja e trupave pa té€ drejté

Komandanti qé pa autorizim, urdhér, mision t€ vecanté ose
shkak tjetér té ligishém urdhéron lévizjen e trupave ose mjeteve
tokésore, detare apo ajrore, kryen kundérvajtje penale dhe dénohet
me ulje né gradé, me gjobé, nxjerrje né lirim ose me burgim deri né
dy vjet.

Neni 49
Ulja e dinjitetit ushtarak
(Ndryshuar me ligiin nr. 8919, daté 4.7.2002)

Kryerja e veprimeve qé ulin dinjitetin e Forcave té Armatosura
ose institucioneve té tjera ku béjné pjesé, si né shérbim ashtu dhe
jashté shérbimit, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me ulje
né gradé, me gjobé, nxjerrje né lirim ose me burgim deri né dy vjet.

KREU IV
VEPRA PENALE KUNDER AUTORITETIT USHTARAK

Neni 50
Shtréngimi pér té shkelur detyrat
(Ndryshuar paragrafi I me ligiin nr. 8919, daté 4.7.2002; ndryshuar me
ligiin nr.9722, daté 30.4.2007)

Kundérshtimi qé i béhet cilitdo personi té personelit té
shérbimit, kur éshté duke kryer detyrat e shérbimit ushtarak ose
shérbime té tjera, si dhe shtréngimi i tij pér t'i shkelur ato, dénohen
me burgim deri né pesé vjet.
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Kur kjo vepér éshté kryer me dhuné apo ka sjellé pasoja té
rénda dénohet me burgim nga tre deri né dhjeté vjet.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte apo né gjendje té
jashtézakonshme dénohet me burgim jo mé pak se pesé vjet dhe,
kur ka sjellé pasoja té rénda, me burgim jo mé pak se dhjeté vjet,
ose me burgim té pérjetshém.

Neni 51
Goditja ose kundérshtimi i eprorit
(Ndryshuar paragrafi 1, shtnar paragrafi 11 me ligiin nr.8919, daté
4.7.2002)

Kundérshtimi i eprorit té tij oficer, gjaté kohés qé éshté né
detyré ose pér shkak té saj, ose sjelljet ndaj tij me pérbuzje ose pa
respekt, me fjalé ose veprime, dénohen me nxjerrje né lirim ose me
burgim deri né tre vjet.

Po kjo vepér e kryer né bashképunim, me dhuné fizike ose mé
shumé se njé heré, dénohet me burgim nga dy deri né shtaté vjet.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte apo gjendje té
jashtézakonshme dénohet me burgim nga tre deri né dhjeté vjet.

Neni 52
Goditja ose kundérshtimi i nénoficerit
(Ndryshuar me ligiin nr.8919, daté 4.7.2002)

Kundérshtimi i eprorit té tij nénoficer, gjaté kohés qé éshté né
detyré ose pér shkak té saj, ose sjelljet ndaj tij me pérbuzje ose pa
respekt, me fjalé ose veprime, pérbéjné kundérvajtje penale dhe
dénohen me ulje né gradé, me gjobé, nxjerrje né lirim ose me burgim
deri né njé vit.
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Po kjo vepér e kryer né bashképunim, me dhuné fizike ose mé
shumé se njé heré, dénohet me burgim deri né pesé vjet.

Neni 53
Kundérshtimi i policisé ushtarake
(Ndryshuar paragrafi I me ligiin nr.8919, daté 4.7.2002)

Kundérshtimi qé i béhet punonjésit té€ policisé ushtarake pér
ta penguar né kryerjen e detyrés sé tij sipas ligjit, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me ulje né gradé, me gjobé, nxjerrje né lirim ose
me burgim deri né njé vit.

Po kjo vepér e kryer né bashképunim, me dhuné fizike ose mé
shumé se njé heré, dénohet me burgim nga dy deri né shtaté vjet.

Neni 54
Mosrespekti ndaj oficerit epror
(Ndryshuar me ligiin nr.8919, daté 4.7.2002)

Cilido qé sillet pa respekt, me fjalé a veprime kundrejt cilitdo
oficer epror, kryen kundérvajtje penale dhe dénohet me ulje né gradé,
me gjobé, nxjerrje né lirim ose me burgim deri né gjashté muaj.
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KREU V
VJEDHJE, SHPERDORIME, FALSIFIKIME

Neni 55
Vjedhje armatimi

Cilido qgé vjedh armatim luftarak, dénohet me burgim jo mé
pak se tre vjet.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte ose gjendje té
jashtézakonshme, dénohet me burgim jo mé pak se dhjeté vjet.

Neni 56
Vjedhje e pjeséve té armatimit

Cilido qgé vjedh pjesé té vecanta té armatimit ose té teknikés
luftarake, dénohet me burgim deri né dy vijet.

Po kjo vepér, kur ka cenuar gatishmériné e armatimit luftarak,
dénohet me burgim nga dy deri né pesé vjet.

Neni 57
Vjedhja e municionit

Cilido, qé vjedh municion luftarak, dénohet me burgim deri
né dhjeté vjet.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte ose gjendje té
jashtézakonshme dénohet me burgim jo mé pak se dhjeté vjet.
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Neni 58
Shitja e armatimit ose e pajisjeve ushtarake

Cilido gé shet armatimin, municionin, mjetet dhe pajisjet e
tjera t€ dhéna né pérdorim vetjak, dénohet me gjobé, nxjerrje né
lirim ose me burgim deri né pesé vjet.

Neni 59
Vjedhja
(Ndryshuar me ligiin nr.8919, daté 4.7.2002)

Vjedhja e pasurisé né repart ose né vendin e shérbimit dénohet
me burgim deri né dhjeté vjet.

Vijedhja e pasurisé, si armatim, municion, mjete materiale e
pajisje ose e sendeve té tjera, té shogéruara me dhuné ose me
pérdorim arme, dénohet me burgim nga shtaté deri né njézet vjet.

Po kéto vepra, kur kané sjellé pasojé démtime té rénda té
shéndetit ose vdekjen, dénohen me burgim jo mé pak se
pesémbédhjeté viet ose me burgim té pérjetshém.

Neni 60
Vjedhje né fushén e betejés

Vijedhja e sendeve qé gjenden te té vrarét e té plagosurit né
fushén e betejés, si dhe plagkitja e robérve té luftés, dénohet me
burgim nga tre deri né dhjeté vjet. Kur ka rrethana rénduese, me
burgim jo mé pak se pesé vjet.
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Neni 61
Vjedhja e plackés sé luftés

Ushtaraku qé nuk siguron té gjithé plackén e luftés qé i éshté
marré armikut, ¢ nuk lajméron komandén, e vjedh ose e shpérdoron
at¢ dhe nuk dorézon né autoritetet pérkatése té gjithé materialet e
kapura a té braktisura ose qé ndodhen né ruajtje apo nén kontroll,
dénohet me burgim deri né dhjeté vjet.

Neni 62
Shpérdorimi, shkatérrimi ose démtimi i pasurisé ushtarake

Shpérdorimi, shkatérrimi ose démtimi me dashje 1 armatimeve,
1 mjeteve t€ komunikacionit ose té ndérlidhjes dhe té teknikés
luftarake, t€ dhéna né pérdorim ose né ruajtje, dénohen me burgim
deri né dhjeté vjet.

Po kéto vepra té kryera me zjarr a me mjet tjetér té rrezikut té
pérbashkét ose kur kané shkaktuar vdekje ose pasoja té tjera té
rénda ose né gjendje lufte a gjendje té jashtézakonshme, dénohen
me burgim jo mé pak se pesé vjet.

Neni 63
Shkatérrimi i pasurisé ushtarake nga pakujdesia
(Ndryshuar paragrafi I me ligiin nr. 8919, daté 4.7.2002)

Shkatérrimi ose démtimi nga pakujdesia i armatimeve, 1
teknikés luftarake ose i mjeteve té komunikacionit dhe té
ndérlidhjes, té dhéna né ruajtje ose né pérdorim, dénohet me gjobé,
me nxjerrje né lirim ose me burgim deri né pesé vjet.
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Po kéto vepra, kur kané shkaktuar vdekje ose pasoja té tjera
té rénda ose jané kryer né gjendje lufte a gjendje t€ jashtézakonshme,
dénohen me burgim deri pesémbédhjeté vjet.

Neni 64
Shkatérrimi i mjeteve té luftimit

Shkatérrimi ose vénia jashté pérdorimit nga ana e kuadrit
komandues, né kundérshtim me rregullat ushtarake, e fortifikatave,
e anijeve, tankeve, aeroplanéve, depove ushtarake e mjeteve té tjera
té luftimit qé jané besuar, mosmarrja ¢ masave té duhura pér
shkatérrimin ose vénien jashté pérdorimit té mjeteve t€ mésipérme
té luftimit, kur ato rrezikohen té bien menjéheré né duart e armikut
dhe, kur nuk jané pérdorur té gjitha mundésité dhe ményrat pér
shpétimin e tyre, dénohen me burgim nga pesé deri né pesémbédhjeté
vjet dhe, kur jané shkaktuar pasoja té rénda, me burgim jo mé pak
s¢ pesémbédhjeté viet.

Neni 65
Falsifikimi i dokumenteve té luftimit
(Ndryshuar me ligiin nr.8919, daté 4.7.2002)

Falsifikimi 1 dokumenteve té luftimit dénohet me burgim deri
né dhjeté vjet.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte ose né gjendje té jashté-
zakonshme, dénohet me burgim nga dhjeté deri né njézet vjet.
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Neni 66
Riprodhimi i palejuar i dokumenteve

Personi qé pa pasur pér detyré, bén fotografi, skica, vizatime
né objekte té réndésishme ushtarake ose riprodhon dokumente
sekrete pa leje, kryen kundérvajtje penale dhe dénohet me ulje né
gradé, me gjobé, nxjerrje né lirim ose me burgim deri né dy vjet.

Neni 67
Humbja e dokumenteve

Cilido qé humb ose nga pakujdesia démton dokumente zyrtare
qé 1 jané besuar pér shkak té detyrés e qé kané té béjné me
armatimet, materialet ushtarake, plane operacionale, vendosjen e
reparteve, fortifikimet, teknikén, dénohen me gjobé, nxjerrje né lirim
ose me burgim deri né tre vjet.

Po kéto vepra té kryera né gjendje lufte ose gjendje té
jashtézakonshme dénohen me burgim nga tre deri né dhjeté vjet.

Neni 68
Shkelja e rregullave né administrimin e sekretit

Cilido 1 ngarkuar té mbajé nén ruajtje ose administrim sekretin
shtetéror apo ushtarak dhe, nga pakujdesia né zbatimin e rregullave,
mundéson apo lehtéson kryerjen e veprimeve né dém té ruajtjes sé
sekretit, dénohet me ulje né gradé, me gjobé, me nxjerrje né lirim
ose me burgim deri né dy vjet.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte ose gjendje té
jashtézakonshme dénohet me burgim nga njé deri né pesé vijet.

Shkelja me dashje e rregullave pér administrimin ose ruajtjen
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e sekretit, kur kéto vepra mundésojné ose lehtésojné kryerjen e
veprimeve né dém té ruajtjes se sekretit, dénohen me burgim nga
njé deri né pesé vjet.

Kur kjo vepér éshté kryer né gjendje lufte ose gjendje té
jashtézakonshme dénohet me burgim jo me pak se pesé vjet.

Neni 69
Vjedhja e dokumenteve sekrete

Vjedhja ose futja né doré né forma té tjera e dokumenteve qé
pérbéjné sekret ushtarak me géllim pérfitimi dénohet me burgim
deri né pesé vjet.

Neni 70
Shpérdorimi i detyrés
(Ndryshuar me ligiin nr. 8919, daté 4.7.2002)

Kryerja ose moskryerja me dashje e veprimeve ose e
mosveprimeve né kundérshtim me ligjin, pér pérmbushjen e rregullt
té detyrés, kur 1 ka sjellé pasoja té rénda shtetit ose interesave té
ligishém té shtetasve, dénohet me gjobé, nxjerrje né lirim ose me
burgim deri né pesé vjet.

Kur kjo vepér éshté kryer nga kuadri ose personeli komandues
dénohet me burgim nga tre deri né teté vjet.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte ose né gjendje té
jashtézakonshme, dénohet me burgim nga pesé deri né
pesémbédhjeté vjet.
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Neni 71
Keqtrajtimi

Cilido gé sillet me arrogancé apo keqtrajton vartésit e tij kryen
kundérvajtje penale dhe dénohet me ulje né gradé me gjobé ose me
burgim deri né dy vjet.

Neni 72
Pranimi i favoreve nga ushtaraku

Cilido gé pa autorizim pranon funksione, nderime, pensione,
vlerésime té késaj natyre nga njé shtet i huaj ose qé mban botérisht
uniforma, shenja dalluese té gradés ushtarake ose dekorata
kombétare té€ vendit apo t€ huaj qé nuk i takojné, kryen kundérvajtje
penale dhe dénohet me ulje né gradé, me gjobé, nxjerrje né lirim ose

me burgim deri né dy vjet.

Neni 73
Shkelja e barazisé sé shtetasve

Kur ushtaraku gjaté kryerjes sé detyrés shtetérore bén dallime
mbi baza origjine, seksi, gjendjeje shéndetésore, bindjeje fetare,
politike, té pérkatésisé sé njé etnie, kombésie, race apo feje té
caktuar, qé shprehen né krijimin e privilegjeve té padrejta ose né
refuzimin e njé té drejte ose pérfitimi qé buron nga ligji, dénohet
me gjobé, nxjerrje né lirim ose me burgim deri né 5 vjet.
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Neni 74
Kryerja e funksioneve pas dhénies fund té tyre

Ushtaraku qé pa urdhér, autorizim apo shkak té ligjshém, merr
pérsipér njé komandé, drejtim, shérbim ose ¢ ai, megjithése 1 éshté
komunikuar urdhri qé i €shté hequr, qé e ndalon ose e pezullon nga
detyra komanduese ose drejtuese, vazhdon ta kryejé até, dénohet
me gjobé, nxjerrje né lirim ose me burgim deri né tre vjet.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte ose né gjendje té
jashtézakonshme dénohet me burgim nga tre deri né dhjeté vjet.

Neni 75
Pérdorimi i vartésve pér shérbime vetjake
(Ndryshuar me ligiin nr. 8919, daté 4.7.2002)

Pérdorimi i paligjshém nga eprori i vartésit pér shérbime vetjake
té tij, té familjes ose né favor té personave té tjeré, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me ulje né gradé, me gjobé, nxjerrje
né lirim ose me burgim deri né dy vjet.

Neni 76
Shmangia nga detyra

Cilido, qé éshté i ngarkuar me zbatimin e njé detyre ose misioni
dhe pa shkak té ligjshém shmanget nga instruksionet e marra, duke
démtuar pérfundimin, kryen kundérvajtje penale dhe dénohet me
ulje né gradé, me gjobé, nxjerrje né lirim ose me burgim deri né dy
viet.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte ose né gjendje té
jashtézakonshme dénohet me burgim nga tre deri né dhjeté vjet.
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KREU VI
KRIME KUNDER JETES DHE SHENDETIT TE
USHTARAKUT

Neni 77
Vrasja me dashje
(Ndryshuar me ligiin nr. 8919, daté 4.7.2002; ndryshuar me ligjin
nr.9722, daté 30.4.2007)

Vrasja me dashje e kryer nga eprori ndaj vartésit, nga vartési
ndaj eprorit ose ndérmjet tyre, pér motive qé lidhen me detyrén,
dénohet me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté viet ose me burgim
té pérjetshém.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte ose né gjendje té
jashtézakonshme, dénohet me burgim jo mé pak se 20 vjet ose me
burgim té pérjetshém.

Neni 78
Vrasja nga pakujdesia

Shkelja e rregulloreve ushtarake qé kané sjellé si pasojé
vdekjen e njé personi nga pakujdesia dénohet me burgim nga dy
deri né teté vijet.

Neni 79
Plagosja e réndé me dashje
(Ndryshuar me ligiin nr. 8919, daté 4.7.2002)

Plagosja e réndé me dashje e kryer nga eprori ndaj vartésit ose
e vartésit ndaj eprorit ose ndérmjet tyre, pér motive qé lidhen me
detyrén, dénohet me burgim nga tre deri né dhjeté vjet.
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Po kjo vepér, kur éshté kryer mé shumé se njé heré, kundér
disa personave ose kur ka sjellé si pasojé vdekjen, dénohet me
burgim nga pesé deri né pesémbédhjeté vjet.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte ose né gjendje té
jashtézakonshme dénohet me burgim nga dhjeté deri né njézet vjet.

Neni 80
Plagosje e réndé nga pakujdesia

Shkelja e rregulloreve ushtarake qé kané sjellé si pasojé
plagosjen e réndé nga pakujdesia t€ njé ose mé shumé personave
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me ulje né gradé, me gjobé,
nxjerrje né lirim ose me burgim deri né dy vjet.

Neni 81
Plagosja e lehté me dashje
(Ndryshuar me ligiin nr. 8919, daté 4.7.2002)

Plagosja e lehté me dashje e kryer nga eprori ndaj vartésit ose
e vartésit ndaj eprorit ose ndérmjet tyre, pér motive gé lidhen me
detyrén, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me ulje né gradé,
me gjobé, me nxjerrje né lirim ose me burgim deri né dy vjet.

Po kjo vepér, kur éshté kryer mé shumé se njé heré ose kundér
dy ose mé shumé personave, dénohet me burgim nga njé deri né tre
viet.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte ose né gjendje té
jashtézakonshme dénohet me burgim nga dy deri né pesé vjet.
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Neni 82
Plagosja nga pakujdesia

Shkelja e rregulloreve ushtarake qé ka sjellé si pasojé plagosjen
e lehté nga pakujdesia té njé ose mé shumé personave pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me ulje né gradé, me gjobé, nxjerrje
né lirim ose me burgim deri né gjashté muaj.

Neni 82/a
Kanosja
(Shtuar me ligiin nr.8919, daté 4.7.2002)

Kanosja serioze pér vrasje ose pér plagosje té réndé e kryer
nga eprori ndaj vartésit, nga vartési ndaj eprorit ose ndérmijet tyre,
pér motive gé lidhen me detyrén, dénohet me gjobé ose me burgim
deri né dy vjet.

Po kjo vepér e kryer né kohé lufte ose né gjendje té
jashtézakonshme dénohet me burgim nga dy deri né pesé vjet.

Neni 82/b
Shkaktimi i vetévrasjes
(Shtuar me ligiin nr. 8919, daté 4.7.2002)

Shkaktimi 1 vetévrasjes ose i tentativés sé vetévrasjes té vartésit,
si rrjedhojé e trajtimit ose e sjelljes sé keqe sistematike nga eprorét,
kuadri ose personeli komandues, dénohet me burgim nga dy deri né
pesé vijet.
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KREU VII
VEPRA PENALE KUNDER RENDIT DHE SIGURISE
PUBLIKE

Neni 83
Shkelja e rregullave té fluturimit ajror

Shkelja nga ushtaraku e rregullave té fluturimit dhe té
pérgatitjes sé teknikés sé fluturimit, kur nga kéto jané shkaktuar
vdekja ose pasoja té tjera té€ rénda, dénohet me burgim deri né
pesémbédhjeté vjet.

Po kéto vepra té kryera né gjendje lufte ose né gjendje té
jashtézakonshme dénohen jo mé pak se pesé vijet.

Neni 84
Shkelja e rregullave té lundrimit té anijeve

Shkelja nga ushtaraku e rregullave té lundrimit té anijeve dhe
té pérgatitjes s€ lundrimit, kur nga kéto vepra jané shkaktuar vdekje
ose pasoja té tjera té rénda, dénohet me burgim deri né
pesémbédhjeté vjet.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte ose né gjendje té jashté-
zakonshme dénohet me burgim jo mé pak se pesé vjet.

Neni 85
Mosdhénia e ndihmés nga kapiteni i anijes ushtarake

Mosdhénia e ndihmés nga kapiteni i anijes ushtarake njerézve
g€ jané duke u mbytur né det ose né ujérat e tjera, kur kjo ndihmé
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mund té jepet pa rrezik serioz pér anijen dhe ekuipazhin, dénohet
me gjobé, nxjerrje né lirim ose me burgim deri né tre vjet.

Neni 86
Shkelja e rregullave né drejtimin dhe shfrytézimin
e makinave luftarake

Shkelja e rregullave né drejtimin dhe shfrytézimin e makinave
luftarake, kur nga kéto vepra jané shkaktuar vdekje ose pasoja té
tjera té rénda, dénohet me burgim deri né pesémbédhjeté vjet.

Po kjo vepér e kryer né gjendje lufte ose né gjendje té
jashtézakonshme dénohet me burgim jo mé pak se pesé vjet.

KREU VIII
VEPRA PENALE NE KUSHTET E OPERACIONEVE
USHTARAKE

Neni 87
Shmangia nga urdhrat pér luftim

Shmangia me dashje e komandantit nga urdhrat qé i jané dhéné
pér luftim, e kryer jo me qéllim favorizimi té armikut, por né
kundérshtim me rregullat ushtarake, dénohet me burgim nga tre
deri né dhjeté vjet.

Po kéto vepra, kur kané sjellé pasoja té rénda, dénohen me
burgim jo mé pak se dhjeté vjet.
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Neni 87/a
Pérdorimi i mjeteve luftarake té ndaluara
(Shtuar me ligiin nr.8919, daté 4.7.2002)

Pérdorimi nga ushtarakét 1 mjeteve ose 1 ményrave t€ luftimit
té ndaluara nga ligjet ose marréveshjet ndérkombétare, né té cilat
vendi yné éshté palé, kur kané sjellé pasoja té rénda, dénohet me
burgim nga pesé deri né dhjeté vjet.

Dhénia e urdhrit pér pérdorimin e mjeteve dhe ményrave té
ndaluara té luftimit, dénohet me burgim nga pesé deri né njézet

vjet.

Neni 88
Largimi nga fusha e betejés dhe dorézimi rob

Largimi pa té drejté nga fusha e betejés né kohé luftimi ose
refuzimi pér té vepruar né kohé luftimi, si dhe dorézimi rob, dénohet
me burgim jo mé pak se dhjeté vjet.

Neni 89
Humbja e flamurit

Ushtaraku, qé nga pakujdesia humb flamurin né lufté, dénohet
me burgim nga tre deri né dhjeté vjet.

Braktisja e flamurit né lufté ose dorézimi i tij armikut dénohet
me burgim jo mé pak se dhjeté vjet.
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Neni 90
Lénia e njé anijeje lufte né¢ mbytje e sipér

Lénia e njé anijeje lufte qé éshté né mbytje e sipér, nga ana e
komandantit g€ nuk ka kryer deri né fund detyrat e veta té shérbimit,
si dhe nga ana e personave té ekuipazhit t€ anijes pa urdhrin pérkatés
té komandantit , dénohet me burgim jo mé pak se dhjeté vjet.

Neni 91
Vazhdimi i veprimeve luftarake pas armépushimit
(Ndryshuar me ligiin nr.8919, daté 4.7.2002)

Cilido qé vazhdon veprime luftarake pasi éshté shpallur
zyrtarisht armépushimi ose pagja ose shkel me ményra té ndryshme
kushtet e armépushimit qé jané béré té njohura, dénohet me gjobé,
nxjerrje né lirim ose me burgim deri né pesé vjet.

Neni 92
Sjellja brutale me té plagosurit, me té sémurét dhe
robérit e luftés
(Ndryshuar me ligiin nr.8919, daté 4.7.2002)

Sjellja brutale me té plagosurit, me t€ sémurét ose me robérit e
luftés ose bérja e pamundur ose pengimi qé té shfrytézojé té drejtat
e tyre t€ garantuara, sipas marréveshjeve ndérkombétare té pranuara
nga shteti shqiptar, dénohet me burgim deri né tre vjet.
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Neni 93
Lénia e té plagosurve

Lénia e té plagosurve né fushén e luftés nga ana e personave
g€ jané té detyruar t’i térheqin, dénohet me burgim nga dy deri né
dhjeté vjet.

Neni 94
Vrasja ose plagosja e personave té kapur rob
(Ndryshuar paragrafi I me ligiin nr. 8919, daté 4.7.2002)

Cilido qé, duke shkelur dispozitat e marréveshjeve
ndérkombétare té pranuara nga shteti shqiptar, kryen vrasje ose
plagosje té réndé té armikut q€ i ka dorézuar armét, qé éshté dorézuar
pa kushte, ose qé nuk ka mjete pér t'u mbrojtur, dénohet me burgim
nga tre deri né dhjeté vjet.

Keqtrajtimi i kufomés sé armikut pérbén kundérvajtje penale
dhe dénohet me burgim deri né dy vijet.

Neni 95
Mbajtja pa té drejté e shenjave té shérbimit shéndetésor né
ushtri

Mbajtja e emblemés sé Kryqit t€¢ Kuq ose té Gjysméhénés sé
Kuge né zonat e operacionit ushtarak nga persona qé nuk kané té
drejté, si dhe dhénia e urdhrit nga ana e eproréve pér mbajtjen e
tyre pa té drejté, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me ulje
né gradé, me gjobé ose me burgim deri né njé vit.

307



Neni 96
Shpérdorimi i shenjave té shérbimit shéndetésor

Shpérdorimi né kohé lufte 1 flamuréve dhe emblemave té Kryqit
t¢ Kuq dhe Gjysméhénés s¢ Kuqge ose té ngjyrés sé adaptuar té
mjeteve té€ transportit té€ shérbimit shéndetésor, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me ulje né gradé, me gjobé ose me burgim deri
né njé vit.

Neni 97
Démtimi ose shkatérrimi i mjeteve té Kryqit t€¢ Kuq

Démtimi ose shkatérrimi né kohé lufte ose né gjendje té
jashtézakonshme i mjeteve ose materialeve, qé i pérkasin Kryqit té
Kuq ose Gjysméhénés sé¢ Kuqe, dénohet me burgim deri né pesé
vijet.

Kur kéto vepra kané shkaktuar pasoja té rénda dénohen me

burgim nga pesé deri né pesémbédhjeté vjet.
DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 98
Shfuqizohen térésisht ligji nr. 5591, daté 15.6.1977 pér Kodin

Penal té Republikés sé Shqipérisé me gjithé shtesat e ndryshimet e
mévonshme.
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Nenit 99

Rregullat e pércaktuara né ligjin nr. 7941, daté 31.5.1995 “Pér
hyrjen né fuqi t€ ligjit nr.7895, daté 27.1.1995 “Pér Kodin Penal té
Republikés sé Shqipérisé”, me ndryshimet e mévonshme, do té
zbatohen edhe pér kété Kod.

Neni 100
Ky Kod hyn né fuqi mé 15 néntor 1995.

* Né nenet 7, 12, 16, 35, 37, 38, 39, 44, 45, 46, 48, 49, 53, 54,
66, 68, 71, 72, 75, 76, 80, 82, 95 dhe 96 fjala “degradim”
zévendésohet me fjalét “ulje né gradé”.

£ NE nenet 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 31, 32, 33, 34, 35, 30,
37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 50, 51, 55, 57, 62, 63, 67, 68,
74, 76, 83, 84 dhe 86 fjalét “kohé lufte” zévendésohen me fjalét
“gjendje lufte”.

% N¢é nenet 30, 32, 44, 55, 56, 57, 58, 67, 68, 71, 72, 74 dhe
76 fjala “Ushtaraku” zévendésohet me fjalét “Cilido”.

Shpallur me dekretin nr. 1257, daté 30.10.1995 té&
Presidentit t&€ Republikés sé Shqipérisé Sali Berisha
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